
 

COMUNE DI ALEZIO 
SEGRETERIA DEMOGRAFICI E CULTURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 156 del 12/03/2020 

REGISTRO GENERALE N. 156 del 12/03/2020 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 29 del 11/03/2020 
PROPOSTA N. 218 del 11/03/2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E HOSTING 

DEL SITO WEB ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI ALEZIO E DEL MODULO 
“WHISTLEBLOWING” - CIG ZAA2B0D9DE. - Approvazione verbali di gara ed 
aggiudicazione definitiva. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il decreto sindacale n. 6/2020 e ritenuta, pertanto, la propria competenza; 

 

Richiamata la precedente determinazione n. 196 R.G. e n. 18 R.S. del 20/06/2017, di nomina dei 

responsabili del procedimento e loro sostituti; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2019, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2020/2022; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 6/6/2019, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019 – 2021 integrato dal Piano della Performance; 

 la deliberazione di C.C. n. 65/2015 e ss.mm.ii. con cui è stato approvato il Regolamento di 

contabilità; 

 

Premesso che: 

 l’attuale sito web istituzionale è stato realizzato diversi anni fa e che l’Ente ha necessità di eseguirne 

l’adeguamento in coerenza con l’attuale quadro normativo e tecnologico di riferimento, quale misura 

necessaria per migliorare il dialogo con il cittadino e la fruizione delle informazioni e dei servizi; 

 la realizzazione del nuovo sito istituzionale rientra negli obiettivi dell'Amministrazione comunale; 

 per un’efficace e corretta applicazione del c.d. “whistleblowing”, ossia la segnalazione di illeciti da 

parte del pubblico dipendente, occorre dotare l’Ente di software appositamente predisposti, in grado 

di assicurare la gestione delle segnalazioni salvaguardando la riservatezza del segnalante; 

 

Dato atto che con determinazione n. 602 RG e n. 97 RS del 09/12/2019 si è proceduto all’avvio della gara 

d’appalto in argomento, dell'importo di €10.000,00 (IVA 22% esclusa), mediante la modalità “Richiesta di 

Offerta” sul MEPA, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Considerato: 

 che con la su citata determinazione n. 602 RG e n. 97 RS del 09/12/2019 si approvava, tra l’altro, il 

disciplinare di gara con cui si stabiliva nel giorno 27/12/2019 alle ore 11:00 il termine ultimo per la 

ricezione delle offerte e per le ore 12:00 dello stesso giorno l’inizio delle relative procedure; 

 che la gara è stata gestita interamente tramite il portale MEPA, invitando tramite il citato portale gli 

operatori economici presenti nella sezione “Servizi/Servizi per l’Information & Communication 

Technology”; 

 che entro i termini stabiliti nel citato disciplinare di gara risultano pervenuti 9 (nove) plichi telematici, da 

parte delle seguenti ditte: 

 ditta CLIO S.R.L. da Lecce (LE); 

 ditta DBNET S.R.L. da Monte Compatri (RM); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 156 del 12/03/2020 

 ditta E-LINKING ONLINE SYSTEMS S.R.L. da Camerino (MC); 

 ditta GOLEM PLUS da Bari (BA); 

 ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL da Cadriano di Granarolo E. (BO); 

 ditta HSH INFORMATICA E CULTURA SRL da Matera (MT); 

 ditta PARSEC 3.26 S.R.L. da Castromediano (LE); 

 ditta SGRAUS CORPORATION SRL da Sulmona (AQ); 

 ditta YES I CODE da Roma (RM); 

 

Visti gli allegati verbali di gara n. 1, n. 2 e n.3, rispettivamente in data 27/12/2019, 20/01/2020 e 6/03/2020, 

e rilevato che è risultata prima in graduatoria la ditta CLIO S.R.L. da Lecce, che ha presentato l’offerta 

economica pari ad € 4.900,00 (oltre IVA come per legge); 

 

Visto: 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” nella 

parte ancora vigente; 

 

Dato atto che le somme necessarie per l’esecuzione dei servizi sono disponibili sul cap. 1053 art. 4 del 

bilancio degli anni 2020-2021; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare gli allegati verbali di gara n. 1, n. 2 e n.3, rispettivamente in data 27/12/2019, 20/01/2020 e 

6/03/2020, parte integrante e sostanziale del presente atto, e di confermare le risultanze delle operazioni 

di gara per l’affidamento dei servizi di che trattasi; 

 

2. di aggiudicare l’appalto relativo al servizio di progettazione, realizzazione, manutenzione e hosting del 

sito web istituzionale del Comune di Alezio e del modulo c.d. “whistleblowing” per 36 mesi alla ditta 

CLIO S.R.L., con sede in Lecce, alla via 95° Rgt. Fanteria, 70, C.F./P.I. 02734350750, per il prezzo 

complessivo di € 4.900,00, oltre I.V.A.; 

  

3. di dare atto che: 

- l’importo della cauzione è determinato nella misura prevista dall’art. 7 del Capitolato di gara; 

- il secondo operatore economico in graduatoria è la ditta DBNET S.R.L. da Monte Compatri (RM) 

con un’offerta economica pari ad € 6.200,00, oltre IVA; 

 

4. di comunicare a tutti i concorrenti quanto segue, tramite il contestuale invio del presente 

provvedimento, come disposto dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016: 

- ditte invitate:   tutti gli operatori economici presenti nella sezione “Servizi/Servizi 

per l’Information & Communication Technology” del MEPA  

- ditte partecipanti:  n. 9 

- ditte escluse:   n. 2 

- ditta aggiudicataria:   CLIO S.R.L. da Lecce (LE); 

- ribasso economico offerto:  51,00%;  

 

5. di pubblicare l’esito della presente procedura di gara su: 

 sul portale MEPA, 

 all’albo pretorio dell’Ente, 

 sul sito internet www.comune.alezio.le.it; 

 

http://www.comune.alezio.le.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 156 del 12/03/2020 

6. di impegnare la complessiva somma di € 5.978,00 sul cap. 1053 art. 4, del bilancio degli anni 2020-

2022 come segue: 

 €.1.992,67 nell’anno 2020, 

 €.1.992,67 nell’anno 2021, 

 €.1.992,66 nell’anno 2022; 

 

7. di dare atto che:  

 si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del D.Lgs. n. 33 

del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il codice identificativo di gara è ZAA2B0D9DE; 

 la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG. 

Segreteria, Servizi Demografici e Cultura 
Dott. Vincenzo Barone 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 218 del 11/03/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  BARONE 
VINCENZO in data 11/03/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 218 del 11/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   BARONE VINCENZO in data 
11/03/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 218 del 11/03/2020 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. 
Progr

. 

Codice di bilancio Piano dei Conti 
Importo 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1053 69 1 01 02 1 03 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software 1.992,67 

2020 1053 70 1 01 02 1 03 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software 1.992,67 

2020 1053 71 1 01 02 1 03 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software 1.992,66 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 12/03/2020. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 294 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 156 del 12/03/2020 

Il 12/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 156 del 12/03/2020 con 
oggetto: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E HOSTING 
DEL SITO WEB ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI ALEZIO E DEL MODULO 
“WHISTLEBLOWING” - CIG ZAA2B0D9DE. - Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione 
definitiva. 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 12/03/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
























